
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 406 del 24/04/2024      

 

Oggetto: CENTO TAPPA DEL GIRO D’ITALIA DEL 17 MAGGIO 2024 - SERVIZI DI 
“GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI” 
AFFIDATI IN HOUSE. APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRATTO 
REP. 29117 DEL 22/03/2023 DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA , AI 
SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETTERA E DEL D.LGS 50/2016 E 
SS.MM.II. CIG B141D02A21



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: CENTO TAPPA DEL GIRO D’ITALIA DEL 17 MAGGIO 2024 - SERVIZI DI 
“GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI” 
AFFIDATI IN HOUSE. APPROVAZIONE MODIFICA AL CONTRATTO REP. 
29117 DEL 22/03/2023 DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA , AI SENSI 
DELL’ART. 106 COMMA 1 LETTERA E DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. CIG 
B141D02A21

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATI:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, esecutiva, ad 
oggetto DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2024/2026, e ss.mm.ii;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, esecutiva, ad 
oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, esecutiva, ad 
oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 - ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, e ss.mm.ii;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026 – APPROVAZIONE e ss.mm.ii;

- il Decreto Sindacale n. 24 del 01/09/2023 ad oggetto "NOMINA DIRIGENTE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 110, COMMA 1 DEL D.LGS.N.267/2000. CONFERIMENTO INCARICO 
DI DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI DAL 01/09/2023 AL 31/10/2026”;

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n°125 del 28.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto CONTRATTO DI SERVIZI TRA COMUNE DI CENTO E 
C.M.V. SERVIZI S.R.L. PER LA “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE 
STRADALI E DELL’ATTIVITÀ DI SGOMBERO NEVE” - ANNI 2023 – 2024  è stato approvato il 
contratto di servizio tra il comune di Cento FE e C.M.V. Servizi  S.r.l. per l’affidamento in house dei 
servizi di manutenzione delle infrastrutture stradali e attività di sgombero neve, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale per la durata di due anni a partire dal 01 gennaio 2023;

Preso atto della stipula della Convenzione Rep.  29117 del 22/03/2023, effettuata in vigenza del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii. ad oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO
TRA IL COMUNE DI CENTO FE E CMV SERVIZI S.R.L. PER L’AFFIDAMENTO IN HOUSE DEL 
SERVIZIO DI “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI E 
ATTIVITA’ DI SGOMBERO NEVE avente le seguenti principali clausole:
 Oggetto (art. 2): manutenzione del patrimonio stradale di proprietà o nella disponibilità dell’Ente locale 

(strade e segnaletica), nell’intero territorio del Comune;
 Durata (art. 3): 2 (due) anni a partire dal 01 gennaio 2023, con possibilità di “rinnovo” alle 

medesime condizioni per un ulteriore periodo massimo di un anno;
 Importo (art. 9): i corrispettivi relativi alle annualità 2023 - 2024 spettanti alla Società per lo 

svolgimento del Servizio a canone sono pari a: 
- manutenzione strade e segnaletica € 267.963,04;
- emergenza neve € 91.611,87;
- manutenzione strade e segnaletica prestazioni a misura € 100.000,00;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- emergenza neve prestazioni a misura € 38.605,00
oltre IVA di legge;

Considerato che  in data 17 maggio 2024 il Comune di Cento ospiterà una tappa  del “GIRO 
D’ITALIA” (tappa conclusiva del giro di Romagna);

Al fine di consentire il corretto svolgimento della manifestazione si rende necessario il 
posizionamento della cartellonistica stradale inerente alla manifestazione sportiva (cartelli 
plastificati, indicazioni su pannelli gialli, ecc.);

Richiamato l’art. 7 comma 2 del contratto Rep.  29117 di cui sopra che prevede la possibilità di far 
eseguire a CMV Servizi S.r.l. 2. “prestazioni a misura” con le modalità di volta in volta concordate con 
il Comune, dopo la richiesta di intervento;

Richiamata, altresì, la nota registrata al protocollo Comunale con n. 23518/2024 con la quale CMV 
Servizi S.r.l. si è resa disponibile ad eseguire per l’Ente quanto richiesto per 
€ 7.096,25 oltre Iva 22% pari a € 1.561,18 per un importo complessivo di € 8.657,43;

Richiamato il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che all’art. 106 comma 1 lettera e) stabilisce che i 
contratti di appalto in corso di validità possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento se le modifiche non sono sostanziali, ossia non alterano considerevolmente gli 
elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti. Il medesimo articolo al comma 12 precisa 
che qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, la stazione appaltante può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

CONSIDERATO che risulta dunque possibile procedere con la modifica al contratto rdi servizio 
in argomento, in quanto:
1. la modifica contrattuale non altera la natura generale del contratto. Nello specifico infatti non 

introduce “condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, 
avrebbero consentito l'ammissione di offerenti diversi da quelli inizialmente selezionati”, né 
“estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto” poiché le prestazioni previste 
risultano le medesime del progetto originario;

2. l’importo complessivo delle prestazioni necessarie, risultano contenute all’interno del “quinto 
d’obbligo” dell’importo del contratto originario;

Ritenuto, pertanto, di:
 approvare la modifica  al Contratto Rep.  29117 del 22/03/2023, ad oggetto: CONTRATTO DI 

SERVIZIO TRA IL COMUNE DI CENTO FE E CMV SERVIZI S.R.L. PER L’AFFIDAMENTO IN 
HOUSE DEL SERVIZIO DI “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI 
E ATTIVITA’ DI SGOMBERO NEVE durante il periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. al fine di realizzare le opere di cui sopra; 

 impegnare l’importo complessivo di € 8.657,43 (di cui € 7.096,25 imponibile oltre Iva pari a 
€ 1.561,18) a favore di C.M.V. Servizi S.r.l., con sede legale in via Malamini n.1, Cento (FE), P. 
IVA 01467410385, alla seguente codifica 10051.03.245051 - CAP  245051/0 MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE COMUNALI;

del bilancio di previsione 2024/2025, esercizio 2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

Dato atto che gli impegni che si assumono con il presente atto rientrano nelle risorse      
finanziarie assegnate alla sottoscritta Dirigente di Settore;

Dato atto, altresì,  che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto 
oggetto del presente affidamento, è stato acquisito il seguente CIG: B141D02A21 

 
Considerato che l’esigibilità degli interventi oggetto della presente determinazione avverrà 

entro il 31/12/2024; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RICHIAMATA la normativa vigente in merito alla regolarità dei pagamenti sotto il profilo 
previdenziale, assistenziale ed assicurativo;

RILEVATA la regolarità contributiva della ditta in argomento, come da DURC, agli atti;

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:
1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse di cui sopra e sulla base delle stesse:

1. di dare atto che si rende necessario procedere con una “Modifica al contratto durante il periodo 
di efficacia” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. al contratto 
Rep. 29117 del 22/03/2023 ad oggetto: CONTRATTO DI SERVIZIO TRA IL COMUNE DI 
CENTO FE E CMV SERVIZI S.R.L. PER L’AFFIDAMENTO IN HOUSE DEL SERVIZIO DI 
“GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI E ATTIVITA’ DI 
SGOMBERO NEVE al fine di realizzare gli interventi descritti in premessa;

2. di dare atto che l’incremento complessivo all’importo di contratto dato dalle modifiche di cui 
sopra ammonta a complessivi € 8.657,43 (di cui € 7.096,25 imponibile oltre Iva 22% pari a € 
1.561,18):

3.  di impegnare l’importo complessivo di € 8.657,43 a favore di C.M.V. Servizi S.r.l., con 
sede legale in via Malamini n.1, Cento (FE), P. IVA 01467410385, alla seguente codifica 
10051.03.245051 - CAP  245051/0 MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE 
COMUNALI, del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 che presenta 
sufficiente disponibilità;

4. di dare atto che è stato preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

5. di dare atto che nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 e 
ss.mm.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti dell’appalto 
oggetto del presente affidamento, è stato acquistito il seguente CIG:  B141D02A21

6. di dare atto che l’esigibilità degli interventi oggetto della presente determinazione avverrà 
entro il 31/12/2024;

7. di precisare gli impegni che si assumono con il presente atto rientrano nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente di Settore;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, co. 9, lett. e), 
della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del R.U.P. del procedimento, Arch. Beatrice Contri;

9. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

nella sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

BEATRICE CONTRI / ArubaPEC S.p.A.


